
Norsko

Vaše Excelence,

situace v Izraeli a Palestině je zoufalá, tudíž je naším posláním v Radě bezpečnosti zajistit,
aby mocenské hry skončily a nevinní civilisté, kteří trpí pod vzájemnými útoky Hamásu a
izraelských vojsk, konečně poznali mír, který si zaslouží. Mezinárodní komunita dle našeho
názoru nedostatečně upozorňuje na zločiny, které jsou v oblasti Západního břehu a pásma
Gazy páchány, naším cílem je uvést věci na pravou míru.

Je proto třeba otevřeně odsoudit veškeré násilné akty, ať už z jedné, tak z druhé strany
pomyslné i fyzické barikády. (PN.4, PN.25) Násilí nic neřeší a i přes stovky lidských životů
nejsou státy o nic blíže míru. Musíme také otevřeně vyjádřit naši podporu palestinskému
státu, který je dle názoru našeho ministerstva zahraničí opravdu státem, nikoliv součástí
Izraele. (PN.5) V zájmu zachování míru je potřeba, aby se do diskuzí mezi oběma stranami
zapojovaly i ostatní státy – samostatná židovsko-palestinská jednání už dlouho nepřináší
kýžené výsledky. (PN.27) To ale neznamená, že mají mírová jednání mezi Izraelem a
Palestinou přestat, naopak. Norské království podporuje mírová jednání mezi oběma
stranami. (PN.26)

Co ovšem odsuzujeme, je stavba izraelských osad na palestinském území. Považujeme to za
mezinárodní práva a mezinárodní komunita by se měla řídit stanoviskem Mezinárodního
soudního dvora! (PN.2, PN.14, PN.15) Vzhledem k tomu, že činy mnohdy mluví silněji než
slova, největší norský penzijní fond odstřihl všechny společnosti, které se podílejí na páchání
trestné činnosti v izraelských osadách, ať už jde o technologické giganty či banky. Lidská
práva jsou důležitější než finanční zisk. (PN.24, PN.44)

Jak zmiňuji na začátku, jde nám především o lidské osudy než velmocenské hry, které
předvádí někteří kolegové z řad stálých členů Rady bezpečnosti. Potřebujeme proto zajistit
humanitární pomoc pro zasažené palestinské obyvatelstvo. Norské království již věnovalo na
humanitární účely více než jedenáct milionů dolarů a v pomoci plánuje pokračovat, stále to
ale není dost. Polovina populace Gazy žije v chudobě a více než milion lidí nemá dostatek
jídla. (PN.29)

Je pro nás však absolutně nemožné, aby v rezoluci zazněl některý z pozměňovacích návrhů,
které legitimizují izraelské osady či izraelskou bezpečnostní bariéru. (PN.12, PN.33, PN.36) V
takovém případě nemůžeme pro finální dokument hlasovat a měli bychom apelovat na stálé
členy, aby dokument vetovali!

Dnešní doba je pro mnohé státy velmi těžká, to ovšem neznamená, že by kvůli rozepřím
mezi státy museli trpět civilní obyvatelé. Myslete proto při jednání právě na jejich osudy a
reprezentujte prosím norský lid v tom nejlepším světle. Věřím, že právě Vy to dokážete.

Jonas Gahr Støre


